46 DStA BZ, Loc. 98.
47 Der Dekanseid war erst 1465, kurz nach der Wahl Johannes Pfoels, eingeführt wor-

den. Durch die Fixierung in den Statuten bestand an der Rechtmäßigkeit der For-
derung des Bautzener Kapitels nach Ablegung des Eides kein Zweifel. Über das 
Eidesformular sagt das indes wenig. Das später überlieferte muss nicht von dem 
1465 fixierten abweichen; wie gebräuchlich (consuetum iuramentum) es war, ist un-
bekannt.

48 AHM 1 Liber Salhusii, fol. 278r: Anno domini Millesimo quingentesimo sexto 
die Iovis decima mensis decembris prestitit dominus Casper Emerich doctor qui 
decanatum Budisnensis ex prouisione sedis apostolice est consecutus tamquam 
decanus Budisnensis et archidyaconus Reverendissimo in christo patri ac domino 
domino Johanni de Salhusen Episcopo Misnensis solvit iuramentum in hunc qui 
sequitur modum [:] Ego Caspar Emerich doctor decanus Budisnensis iuro quod ab hac 
hora in antea vobis domino meo Johanni Episcopo Misnensis vestrisque successoribus 
fidelis obediens et consenciens esse volo vobisque et vestris successoribus pro posse 
et nosse iusticiam vestram seruabo et secreta michi a vobis et vestris successoribus 
credita ad vestrum damnum nemini pandam sic me deus adiuvet et hec sancta dei 
evangelia . Presentibus ibidem venerabilibus viris Steffano Gebende custode & 
magistro Paulo Kuchler Worczinensis et Budissinensis ecclesiarum Canonicis Actum 
in castro Episcopali Stolpen .
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Eingang in die Laubaner Statuten von 1569.49 Da ein eigener Dekanseid erst 
1465 vom neu gewählten Dekan Pfoel statuarisch eingeführt wurde, dürfte 
das 1512 belegte Formular diesem weitgehend entsprochen haben.

Der Bautzener Dekanseid ist mit denen aus Merseburg, Wurzen und Frei-
berg in so vielen Punkten wortgleich, dass eine Übernahme stattgefunden 
haben muss.

Merseburg, Domstift (14. Jahrhundert?)50

Ego N . decanus ecclesie Merseburgensis iuro et promitto, quod personaliter resideam in 
emunitate et ecclesia Merseburgensi . Nec ero absens ultra mensem sine consensu  capituli . 
Item quod in capitulo facta seu negocia capitulariter pertractanda fideliter proposita 
audiam et scrutabor voces singulorum, videlicet primo prepositi, deinde meam publice 
dicam et demum voces singulorum secundum senium . Et quidquid maior et sanior 
pars concluserit, habeatur pro concluso et suum debitum sorciatur effectum, nisi ipsimet 
 duxerint consilium immutandum . Item quod fideliter et cum diligencia exacta respiciam 
officia divina, quod sine diminucione celebrentur . Et negligentes seu deliquentes puniam 
decenter arbitrarie . In nullum tamen canonicum quacumque de causa iurisdictionem 
exerceam seu alias puniam sine consensu capituli seu sanioris et maioris partis . Item 
cum propter paucitatem personarum et vicariorum officium in ecclesia videtur valde 
esse diminutum, ita eciam quod in aliquibus altaribus vix in anno ter vel quater misse 
celebrantur: quapropter me de absenciis vicariorum non intromittam sine licencia capituli 
vel sanioris partis; obtentis tamen absenciis cum consensu capituli, emolumenta ex ipsis 
proveniencia ego possum recipere et in usum, prout michi videbitur, convertere . Et hec 
omnia et singula premissa ac alia statuta huius ecclesie volo inviolabiliter observare et 
diligentius adimplere sub penis et statutis in dicta regula contentis, prout ibidem ordinata 
et statuta sunt: Sic me deus iuvet et conditores sanctorum ewangeliorum .